
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN ĐĂK HÀ           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /NQ-HĐND              Đăk Hà, ngày      tháng       năm     
 
 

                                                   

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2023 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐĂK HÀ 

KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 6 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ 

chức Chính quyền địa phương, ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân huyện về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh năm 2023; 

Xét Tờ trình số 104/TTr-UBND, ngày 22/6/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Đăk Hà về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo thẩm tra số 

49/BC-BKTXH ngày 23/6/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân 

huyện; Báo cáo số 549/BC-UBND, ngày 06/7/2023 Ủy ban nhân dân huyện về ý 

kiến tiếp thu, giải trình Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân 

huyện, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.  
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Tán thành báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã 

hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện. 

Điều 2. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh năm 2023; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 

13/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và Nghị quyết số 48/NQ-HĐND 

ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân huyện nhấn 

mạnh những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Mùa; tăng cường công tác phòng trừ sâu 

bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; công tác kiểm tra tình 

hình nuôi trồng, khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Triển khai kế hoạch phát 

triển cây ăn quả, cây mắc ca. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch Phòng, chống thiên 

tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2023. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả lĩnh vực đột phá về phát 

triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến; xây 

dựng sản phẩm OCOP, kêu gọi thu hút đầu tư trong lĩnh vực sản xuất nghiệp, 

chế biến, chăn nuôi, du lịch; đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị, công 



nghiệp, dịch vụ. Chủ động kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư có tiềm lực đến 

khảo sát tìm hiểu cơ hội đầu tư trên địa bàn huyện.  

3. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu ngân sách, tăng cường các 

biện pháp chống thất thu ngân sách, hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2023; 

tăng cường công tác quản lý, điều hành sử dụng ngân sách. Đẩy mạnh công tác bồi 

thường giải phóng mặt bằng, thủ tục các dự án khai thác quỹ đất, tổ chức đấu giá 

nhằm tạo nguồn thu ngân sách nhà nước. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai 

các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân nguồn vốn đầu tư công (bao gồm vốn đầu tư các Chương trình mục tiêu 

quốc gia), phấn đấu đến hết niên độ năm 2023 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn. 

4. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng, công tác 

thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ, quy hoạch, đất 

đai, xây dựng, khoáng sản và môi trường; rà soát, bổ sung quy hoạch khai thác 

khoáng sản và đề nghị đưa ra khỏi quy hoạch đối với các điểm khai thác khoáng 

sản không còn trữ lượng, không đủ điều kiện. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công 

tác quy hoạch trên địa bàn huyện. 

5. Triển khai có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia; thực hiện 

quyết liệt trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao, xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, phấn đấu 02 xã 

Ngọk Réo, Đăk Pxi đạt chuẩn nông thôn mới cuối năm 2023; huy động Nhân 

dân xây dựng tuyến đường kiểu mẫu xanh, sạch, đẹp, an toàn. Tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng 

bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo 

bền vững”.  

6. Tăng cường quản lý học sinh trong dịp hè, phòng tránh tai nạn đuối 

nước ở trẻ em. Quan tâm đầu tư xây dựng, sửa chữa trường lớp học, trang 

thiết bị, đảm bảo cho năm học mới 2023 – 2024; nâng cao chất lượng dạy và 

học, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tăng cường các biện pháp phân 

luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông, thực hiện 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn.  

7. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho 

người dân; triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên 

người, nhất là dịch sốt xuất huyết Dengue; đẩy mạnh các hoạt động tuyên 

truyền, truyền thông phòng, chống dịch bệnh để nâng cao nhận thức của người 

dân. Tuyên truyền giáo dục, chuyển đổi hành vi về dân số, sức khỏe sinh sản, kế 

hoạch hóa gia đình. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia việc mua bảo 

hiểm y tế. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách. Lồng ghép các 

nguồn lực để đẩy nhanh công tác giảm nghèo; triển khai các giải pháp thực 

hiện chỉ tiêu về tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở và có đất sản xuất. 

8. Triển khai các biện pháp bảo đảm quốc phòng - an ninh, đảm bảo trật 

tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh các tội phạm, 

công tác thanh tra, kiểm tra. Giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh tồn đọng, kéo dài; xử lý kịp thời các thông tin tố giác, tin báo về 



tội phạm. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng. 

9. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với việc chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính. Tăng cường thanh tra công vụ, nâng cao trách nhiệm của 

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong giải quyết thủ tục hành 

chính, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân và 

doanh nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ cấp mã số định danh điện tử để xây dựng Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư, phục vụ chuyển đổi số quốc gia. 

10. Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế; tháo gỡ, đề xuất xử lý các 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các nhiệm vụ kinh tế - xã hội 

trong 6 tháng cuối năm 2023. Giải quyết các kiến nghị qua giám sát của Hội 

đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và các Ban Hội đồng 

nhân dân huyện. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện giám sát việc thực hiện nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể vận 

động quần chúng, đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện và giám sát việc thực 

hiện theo chức năng, nhiệm vụ. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, Kỳ họp thứ 6 

thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2023./. 

Nơi nhận:                                                                                            
- Như điều 3; 

- TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa VI; 

- Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện; 

- TT HĐND-UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện;   

- Lưu: VT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Lập 

 


		2023-07-13T09:16:16+0700


		2023-07-13T10:06:57+0700


		2023-07-13T10:22:14+0700


		2023-07-13T10:22:14+0700


		2023-07-13T10:22:14+0700


		2023-07-13T10:22:14+0700


		2023-07-13T10:22:14+0700




